Τῆς δὲ ἀγρίας ὕλης, ἐπὶ δρῶν, πηλὴ καὶ μελίαι; Vertunt, ex sylvestribus vero robur, ulmus, malus. Rectè δρῶν robur interpretantur. Quercum sylvestrè robur vocari, supra diximus. μελίαι cum malum reddunt, pessimè agunt. Nec inter sylvestres numerari solet, nec μελίαι malum significat, verum fraxinum, quæ arbor sylvestris.

Ἄλλα ἐπὶ φέρειν. Theod. ἀλλὰ ἐπὶ φέρειν, ἢ μετὰ φέρειν. Ita legendum sensus expostulat.

Ἐν δὲ τῇ Εὐβοίᾳ — τὰ δὲ δένδρα πολλὰ, &c. Τὸ δὲ δένδρον castanea est, ut supra libr. 3. ubi castanæ historiam examinavimus, abunde probatum est. Hesychius δένδρον, τὰ κρήσταν. Eadē & castanea διὸς βάλανος dicta est, ut eodem loco demonstravimus. Sensus est, in quibusdam locis arbores has frequentes esse, in aliis non reperiri, in nonnullis raras esse: castaneam in Timolo & Olympo Mysio frequentem esse; in Ida non reperiri circa Macedoniam & Olympum Piericum raram esse; at vero in Eubœa multas inveniri.

Καὶ παρὰ Ἰταλίαν. Theodorus addit μέγιστον ἔχειν. Quæ necessario addenda sunt, ut sensus sit perfectus.

Ἡ γὰρ Σουβία κρήσταν ἔχει. Intellige majorem coniferam; minorem Gallia Narbonnensis habet.

C A P. VII.

PLatanum enim esse in Adria negant, præterquam circa Diomedis delubrum: inque universa Italia raram esse affirmant, quanquam multi, magnique fluvii utrobique diluunt. Sed locus plane recusare videtur. Dionysius tyrannus major, ambitiosus contendens, in Rhegio consecit in hortis eas, quæ nunc in gymnasio stant, nec ullam magnitudinem capere possunt. Contra, alia loca platanum habent plurimam, alia ulmo & salice scatent, alia tamarice, ut Hæmus. Hæc igitur, quemadmodum diximus, locorum propria ponenda debent pariter in sylvestribus, atque urbanis. Cæterum in quibusdam fieri forsitan potest, ut ager cultu diligentissimo adhibito ferre queat. Quod vel nunc, & animalium, & plantarum quibusdam evenire videmus. Summam vero differentiam naturæ arborum, & ad summam plantarum existimandum, ut inter prima retulimus, quod alia terrena, alia aquatilia ex plantis quoque, ut ex animalibus constant. Etenim non solum in paludibus, lacubus, fluviiisque, verumetiam in mari materiæ quædam proveniunt humiles, & in extero etiam arbores. Quippe in hoc nostro exigua omnia nascuntur, & nihil fere super mare emittat. At in illo, & hæc eadem excedunt, & alia quæ etiam

Dionysius tyrannus major in Rhegio consecit in hortis eas quæ magno studio in gymnasio ponenda debent pariter in sylvestribus, atque urbanis. Cæterum in quibusdam fieri forsitan potest, ut ager cultu diligentissimo adhibito ferre queat. Quod vel nunc, & animalium, & plantarum quibusdam evenire videmus. Summam vero differentiam naturæ arborum, & ad summam plantarum existimandum, ut inter prima retulimus, quod alia terrena, alia aquatilia ex plantis quoque, ut ex animalibus constant. Etenim non solum in paludibus, lacubus, fluviiisque, verumetiam in mari materiæ quædam proveniunt humiles, & in extero etiam arbores. Quippe in hoc nostro exigua omnia nascuntur, & nihil fere super mare emittat. At in illo, & hæc eadem excedunt, & alia quæ etiam

† τὰ δὲ οὐδ' ἴσως ἀν' ἡ. ἴσως ἀν' ἡ. ἴσως ἀν' ἡ. ἴσως ἀν' ἡ.

παιῦτα κ' ὑπερέχοντα, κ' ἔτερα ἢ μείζονα δένδρα. τὰ οὐδ' ἴσως ἀν' ἡ. ἴσως ἀν' ἡ. ἴσως ἀν' ἡ. ἴσως ἀν' ἡ.

lia de arboribus majora longe affurgunt. Noſtri itaque tractus evidentissima communissimaque algarum genera sunt : ignotiora vero , & maxime propria ratione locorum , abies , ficus , quercus , vitis , palma. Horum alia juxta terram , alia pe-

extent: tum autem alia que arboris aequent magnitudinē, que apud nos sunt manifestissima, & maxime communia: que in aliis sunt propria, ut abies. † lato & longiore, colore. † radice hirta, foris rufafa, longa. † Aliud genus folio capillaceo, ut fœniculum, neque viride, neque intenso pallidum, caule carens, sed per se erigitur. nascitur in testis saxis, non quemadmodum alterum à terra. utrumque genus prope oras terrarum nascitur, ac ipsum quidē capillaceum hæret terra, sæpe etiam à mari alluitur tantum, illud autem profundiori mari provenit. nascitur vel sic, Aliud folio capillaceo fœniculi modo, colore nec herbaceo, nec valde pallido, caule caret, sed per se ipsū quodammodo subrigitur: ostreorum testis innascitur & saxis, non quemadmodum alterū, zooster scilicet, in terra ipsa defixum. terra quidē sive littori sive littori vicinum utrunq; sed capillaceum terra sive littori ita propinquum est, ut à mari alluatur tantum, alterum à littore longius distat. nascitur quidem, fœniculaceus. Vide utra magis arrideat. latitudine uti ferunt, ampliore quam ut palmo aquari possit. † Fertur hoc ad mare (cum videlicet refluxum est) introversum, cum fluxu foras. Vel sic, ad internum vero sive mediterraneum mare externi, sive Oceani in fluxu deferretur. vide utram eligas. † appellantque id porrum. Illic locis quibusdam tantum crescit tanquam supra umbilicum. Annum. † imbecilliora, flaccidiora. † Hæc igitur non longe à terra circa mare deprehenduntur. marinus autem phycos quem spongiarii urinando expiscantur in alto mari nascitur. † longe quam purpura præstantior. † est alius fucus gramini similis, quippe folio simili, radice testasque ostraceas. † & abies non longe à terra quidem. † testacea. † abietis ramorumque erecta. † animalium testigerorum (subterjouis quidam cauli ipsi adnascuntur) in ipsis testis hospitantur multipedes, & alia quædam generis ejusdem bestiole, quodque polypi specimen gerit. Hæc itaque terrena, contemplatuque

† ἀλλο γὰρ ἴσως ὁμοιον. † ἴσως ἀν' ἡ. † καλλίων. † ἀλλο γὰρ ἴσως ὁμοιον. † ἴσως ἀν' ἡ. † καλλίων. † ἀλλο γὰρ ἴσως ὁμοιον. † ἴσως ἀν' ἡ. † καλλίων. † ἀλλο γὰρ ἴσως ὁμοιον. † ἴσως ἀν' ἡ. † καλλίων. † ἀλλο γὰρ ἴσως ὁμοιον. † ἴσως ἀν' ἡ. † καλλίων.

Theodorus, cea terrena, malè. τὸ ἴσκιον, terrenum est. At τὸ τελεσιφύκτον φῦλον, non est terrenum, non est ἴσκιον, sed ἐπιφυμιον, ut ita dicam: & tamen est ἀσβεστον.

Ἢ ἢ ἄποψιν ἀποκαλύπτει. Est igitur hic hoc verbum transitivum, cuius usus absolutus est apud alios. Theodorus non expressit illis verbis, Spongiarii deferunt. Melius urinandum eximunt.

Ἢ ἢ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Nota, ἢ χροῖα καλῶν, pro eo quod alius dixisset, καλλίων. Theodorus, color longè purpuram præstat. Immo est, quàm purpura præstantior. Mirum vero purpure genus alga nutritum minoris estimari. si ex alge succe sit color commendatissimus; sane si hoc genere alge alatur illa purpura.

Ἢ ἢ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Theodorus legit, ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Quoniam sit οὐκ ἔστιν ἰσθμίου, contractum in rugis, sed in ἰσθμίοις. Theodorus, super ficitilibus. Fortasse super testis ostreaceis.

Ἢ ἢ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Hic dicitur. Explevit plantas minores marinas. Nunc ad majores transit. Itaque commodè potes hinc partiri caput.

καὶ αὐτὸς. Theodorus omisit. Ramorum.

Μικρὰς καὶ ὀφθαλμίας. Theodorus legit, μικρὰς, quia subdit, ὀφθαλμίας. πικρὰς καὶ. Legunt, πικρὰς καὶ ὀφθαλμίας. καὶ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Legunt, πικρὰς καὶ ὀφθαλμίας. καὶ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Legunt, πικρὰς καὶ ὀφθαλμίας.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Προσφύκτον ἢ ἀποψιν λεπέδες. Sic & coralliorum frutex procedit, item salix marina, quarum & hic figura. Plinius lib. 25. cap. ult. ex hoc decerpit, sed censura eget, quam indistinctè tradit in alto nasci quercum & abietem, quas Theophrastus ἀσβεστον dixerat. Πικρὰς καὶ ὀφθαλμίας. Rectè, sic & supra pro πικρὰς. Ζῶν ἰσθμίου τὰς πορφύρας. καὶ αὐτὸς ἰσθμίου τὰς πορφύρας. καὶ αὐτὸς ἰσθμίου τὰς πορφύρας. καὶ αὐτὸς ἰσθμίου τὰς πορφύρας.

IOANNIS BODÆI A STAPEL

EN dicitur τὸ ἀπὸ τῆς Ἀφρῆς ἀλάτων. Nemo ignorat platanum a latè diffusis ramis, foliisque latis, nomen impositum. Πλάτανον enim Græcis dilata ac speciosum reddo. Propter hanc speciosam gratamque latitudinem magno in honore habita semper fuit platanus. Plin. lib. 12. cap. 1. Sed quis non jure miretur arborem umbræ gratiâ tantum ex alieno peritam orbe? Platanus hæc est, per mare Ionium in Diomedis insulam ejusdem insulæ tumuli gratiâ primum invehita, inde in Siciliam transgressa, atque inter primas donata Italiae; & jam ad Morinos usque pervecta, ad tributarium etiam pertinens solum, ut gentes vectigal & pro umbra pendant. Ex alieno orbe platanum advectam in Italiam ait. Hoc carpunt viri magni, & critici summi. Nostra, inquit, hæc regio (Hetruria) Romanis hominibus ob asperitatem montium, sylvarumque densitatem, non valde nota frequentataque erat. Quod multis modis intelligi ac certo perspicitur potest. In aliis enim hujus rei argumentis stirpes quoque nonnullæ hic gignuntur, quæ veteres peregrina Italiae esse crediderunt. Platanum certe Plinius huc importatam ex alieno orbe dicit; ac de illa, ut externa arbore, loquitur, & quæ animi causa expetita sit, studiosè que hic conquisit; cuius tamen sylvæ sponste sua nata in agro nostro est. Nam cura hominum platanus illæ satæ credi non debent, cum semper novæ aliquæ illic exoriantur; locustæque ubi nascuntur remotus ab urbe, & cultura omni delicatior sit. Quod si loca hæc celebrata quondam fuissent, nunquam latuisset tam grata arbor, & magno studio ex longinquis usque terris perita. Saltus autem, ubi existunt ingenio ejus terræ platanus est, prope confluentem Sævæ & Arni, qui nunc possidentur à Sacris virginibus à Rosano vocatis; indeque sumunt multi, qui nobilibus stirpibus delectantur; amantemque hanc, ac tantopere probatam veteribus umbram querunt. Theophrastus sane in Italia illam inveniri non negat: quamvis raram hic esse commemorat. Verò tamen ne de importatis aliunde locutus sit, cum addat, non videri hanc sedem nostram, terramque eam gignere. Ficulneo planè & nullius valoris argumento utuntur. Ideòne cura hominum in Hetruria plantatæ non sunt platanus, quod sem-

dam tota obefa ingrediuntur millepedæ: & aliæ quædam generis ejusdem bestiolæ: quodque polypi speciem gerit. Ego sic lego, ἐπιφυμιον ἀδων. In quorum testis hospitatur ἰσθμίου, affelli multipedes. Theodorus aliter legit, quam ἀσβεστον.

Βάλανος ἰσθμίου. Theodorus, glans commoda, utilis potius. Multa sunt commoda, & inutilia, ut federe satirum patremfamilias, cuius uxor, aut villicus nihili sit. Nesciebat ille illam latinitatem, jucundam, gratum, commodum, utile, necessarium, frugi & itaque sepe, & hic, & alibi confundit, ut variat.

Σαπίδες καὶ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Theodorus, homines nantes, atque se immergentes. Sane ὄψιν ἰσθμίου significat, crura movere, & calcitrare. Natantes & vinatorës.

Παῦρ ὀφθαλμίας. Ἢ ἢ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Dele καὶ.

Ἢ ἢ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. Theodorus, Spongia, namque quæ phytæ vocantur. Non, sed sic Spongia, namque, & quæ phytæ. Spongiæ species phytæ est, ex Aristotele.

Ἀπλοφυμιον τῶν. Non nominavit: Sed τὸν ὀφθαλμίου significat vulgare, ut corallus, de qua nihil. Sed Thuma lapidescere dixit. Fortasse est muscus ille, qui super corallo. Præterea si non est, error est illius, qui non descriptus: non nostrarum, qui non descripta ne agnoscere quidem dignamur. Videntur enim posuisse operam, ut somniamus.

dit. Ergo sic plenius & lucidius: ἰσθμίου τὰς πορφύρας. καὶ αὐτὸς ἰσθμίου τὰς πορφύρας. καὶ αὐτὸς ἰσθμίου τὰς πορφύρας. καὶ αὐτὸς ἰσθμίου τὰς πορφύρας.

Τούτων (nempè τὰς πορφύρας καὶ τὰς πορφύρας) καὶ ἢ καλῶν. Repone ἀλάτων. Quomodo καλῶν de palma? Στράβων. certe. Nam Βεγγουστῆλος ipse esse asseruit. Πλάτανος. In Crispini lexico ἀπλοφυμιον, legendum ostenditur; quasi illotana, ut finxit interpretes apud Aristot. Ἀπλοφυμιον, Plin. lib. 13. cap. ult. Extra Herculis columnas porri fronde nascitur frutex, & alius lauri & thymi, qui ambo ejecti in puniceum transfigurantur.

NOTE ET COMMENTARIUS.

per novæ aliquæ illic orientur? Ultimus dux Clivæ ab annis 30. loco Emmerica remotiore inculte arido ac sterili jussit feri sylvam pineam: An ergo quia quotannis ex femine deciduo in eadem sylvæ nascuntur novæ pini, dicemus, sylvam istam cura humana istic non esse fatam? Ad studiosos Botanicæ artis novellæ quotannis istinc adferri solent? neque enim longe à patria nostra abest Clivæ. Ipsa in Batavia in agro Zypiano, qui ante 50. annos lacus satis fuit ingens, quercus sylvæ fatæ sunt, quæ quotannis multas novellas proferunt quercus. In horto medico Lugdunensi una tantum platanus à Clariss. & celeberrimo Botanico, anatomico, ac medico P. M. Petro Pavio, viro facundissimo, plantata est, quæ plures è radice emittit novas platanos; an ideo negabit quis. cura Pavii istic non esse plantatam, sed sponte prolifuisse, ut sylvæ Laërptii, de qua apud Theophrastum legere est. Illud negare nolim, si locus five sylvæ in Hetruria celebrata fuisset, futurum, ut nunquam Plinium latuisset tam gratam arborem istic reperiri; sed inde satum non esse eo loco, quis probabit? Plus mille intercedunt anni, interea quid non fieri potuit? Quin multis in locis fata sit platanus, non fit dubium, & ex eo certo concludi potest, quod Plinius ævo ad tributarium pertinebat solum, adeo ut gentes vectigal pro umbra penderent. Sed in exemplo Toletano habetur; ac tributarium etiam detinens solum. Harmenopolus suo seculo non tantum pro solo, sed etiam pro cælo & aère vectigal exactum fuisse à Michaelē Paphlagone imperatore scribit, qui, ut ait, περιμαρτὸν ἂν ἀπὸ τοῦ ἀντιπαραπλήσιου, πρὸς τὸν ἰσθμίου, ἀπὸ τοῦ ἰσθμίου ἐπιπέσειν ἢ περιμαρτὸν διδοῦν ἰσθμίου ἢ χωρεῖν ἰσθμίου ἐπιπέσειν. Ἢ ἢ ἰσθμίου τὰς πορφύρας. An non pro aère & vento apud nos solvit molitor cum pro pistripio quotannis quinquaginta pendet florenos. Redeo ad Plinium; Dionysius prior Siciliae Tyrannus Rhegium in urbem transtulit eas domus suæ miraculum, ubi postea factum gymnasium: nec potuisse in amplitudinem adolescere, & alias fuisse in Italia ac nominatim Hispania, apud auctores invenitur. Hoc adum circa caput urbis æratem. Præceptoris mentem non satis sequitur

sequitur Plinius. *Ἐν Ἰταλίᾳ τῶν Ἀδριατικῶν ἕως τῶν Ἰωνικῶν ἀλάτων.* Id est, Platanum enim negant esse in Adria, præterquam circa Diomedis delubrum, inque universa Italia raram esse affirmant, quanquam multi, magnique fluvii utrobique diluunt. Sed locus plane recusare videtur. Dionysius Tyrannus major, ambitiosus contendens, in Rhegio conseruit in hortis eas, quæ nunc in gymnasio stant, nec ullam insignem magnitudinem capere possunt. Contra alia loca platanum habent plurimam. Apud Theophrastum male legitur *Ῥηγία*. Scribe *Ῥηγία*. Rhegium Italiae urbs in ditione Veneta, vel huic vicina, ut apud Strabonem libr. 5. Geogr. legitur. In hac, ut apud eundem legitur, Dionysius Siciliae Tyrannus vixit. *Πλάτανος ἢ ἡ βρύση, ἢ αὐτῆ περὶς μεγάλη, ἰθαλιῶν ἢ πύργου βελίεια, ἔκ Μάρτυρα ἢ Ῥηγίου, ἔκ Κώμου.* Paulo ante, *καὶ Διονύσιος ὁ τῆς Σικελίας τυραννιστῆς. ὁ ἑστῆναι τὸ ἐπιπέτερον φεῖον συνίστατο τὴν ἀλλοτρίαν ἰστίαν.* Dionysius quoque tyrannus Siciliae, inde equorum ad certamina educatorum armenta instituit. Non fuit Dionysius hic postquam eiectus est regno ludimagister, qui pueros instituit, ut quidam tradunt, nec gymnasium, quod extruxit, fuit schola, in qua bonas artes, linguaeque discabant adolescentibus, sed fuit palæstra, ubi athletæ nudabantur, & exercebantur, ac certabant. In antiquis Plinii codicibus perperam scriptum est, regiam in urbem transfusit. Ignorabant Librarii Rhegium Italiae urbem fuisse. *Domus suæ miraculum.* In Toletano codice non domus, sed domus habetur, ut forte legi debeat, domui umbraculum. Quæ valde probabilis videtur lectio. *οὐδὲ δὴν ἄντι τῶν ἀλλοτρίων μέγας.* Vertunt, nec ullam capere magnitudinem possunt. Quod falsum est, & à Græci auctoris mente alienum. Melius Plinius, Nec poruisse in amplitudinem adulescere. Interpretare; nec ullam insignem capere magnitudinem possunt. Et alias fuisse in Italia, ac nominatim Hispania, apud auctores invenitur. Hæc corrupta sunt. Nihil de Hispania apud Theophrastum, qui ex aliorum sententia in Adria esse negat platanum, nisi apud Diomedis delubrum, ac in universa Italia raram esse tradit. In antiquo codice habetur. *Haud alia fuisse in Italia, ac nominatim Hispania apud auctores invenitur.* Scribe, *Haud alias fuisse in Italia ac nominatim Adria apud auctores invenitur.* Vult in Adria nullas fuisse platanos, quam quæ circa delubrum Diomedis reperiebantur; nec in Italia alias repertas, quam quæ Rhegii Dionysius feverat. Fortasse non male legeretur, *Ἔσπετος fuisse in Italia, ac nominatim Adria apud auctores invenitur.* *αὐτοῖσι δὲ καὶ τῆ Ἰταλίας πάση.* Non puto Plinium adeo amentem fuisse, ut *αὐτοῖσι* pro *ισπανίᾳ* acceperit. In omnibus profecto codicibus, quos vidi, Hispania habetur. Hispaniam si scripserit Plinius, non satis diligenter attendit ad verba liberi. Sequitur. *Hoc actum circa captâ urbis ætatem.* Et hoc sine sensu. Melius in M. S. legitur, *hoc actum circa Capuæ urbis ætatem.* Id est, cum conderetur Capua, urbs illa nobilis Italiae. Pergit Plinius, *tantumque postea bonoris increvit, ut mero infuso enutrientur; compertum id maxime prodesse radicibus; docuimusque etiam arbores vina potare.* Martialis lib. 9. epigram. lib. 11.